
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 75+76+77+78+79+80+81+82+83+84+85/Ngày 31/7/2025 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 42/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 28 tháng 6 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn,  

chi ngân sách địa phương năm 2025 sau sắp xếp 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ 33 (CHUYÊN ĐỀ) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

 Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa 

phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - 

ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa 

phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách phương hằng năm; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Kết luận số 127/KL-TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị; 

Căn cứ Kết luận số 137/KL-TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương các cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 1657/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ 

chức đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp; 

 Căn cứ Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, 

chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2025. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 75+76+77+78+79+80+81+82+83+84+85/Ngày 31/7/2025 

 

 

 Xét Tờ trình số 1936/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025 sau sắp xếp; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước (NSNN) trên địa bàn, 

chi ngân sách địa phương năm 2025 sau sắp xếp như sau: 

1. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 

     Đơn vị: triệu đồng  

STT Tên đơn vị  
Dự toán 

năm 2025 

Trong đó Dự toán 

năm 2025 

sau sắp 

xếp 

Trong đó 

Cấp 

tỉnh 

Cấp 

huyện 

Cấp 

tỉnh 
Cấp xã 

A B 1=2+3 2 3 4=5+6 5 6 

1 
Tổng thu NSNN 

trên địa bàn 
   2.089.000   1.357.937      731.063     2.089.000   2.025.483        63.517  

2 

Thu ngân sách 

địa phương 

(NSĐP) hưởng 

theo phân cấp 

   1.265.948      796.590      469.358     1.265.948   1.224.717        41.231  

3 

Số bổ sung cân 

đối từ ngân sách 

cấp trên 

 13.729.512   7.164.489   6.565.023   13.729.512   6.855.339   6.874.173  

4 

Thu chuyển 

nguồn thực hiện 

cải cách tiền 

lương 

        30.564        30.564            30.564        30.564    

5 Bội thu NSĐP         20.200        20.200            20.200        20.200    

6 
Tổng chi cân đối 

NSĐP 
 10.967.706   3.933.325   7.034.381   10.967.706   4.052.301   6.915.405  

7 

Số bổ sung có 

mục tiêu từ ngân 

sách cấp trên 

   3.926.630   2.322.788   1.603.842     3.926.630   2.356.704  
 1.569.926 

 

8 
Chi từ nguồn 

tăng thu 
      111.488      111.488          111.488      111.488    

2. Dự toán thu từ các khoản cho vay của nhà nước (phần các chủ dự án 

phải trả): 12.212 triệu đồng. 

3. Dự toán ghi thu, ghi chi: 7.858.895.967 đồng. 

- Nguồn hạch toán tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với số tiền nhà 

đầu tư đã ứng trước đối trừ vào tiền thuê đất: 7.858.895.967 đồng. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 75+76+77+78+79+80+81+82+83+84+85/Ngày 31/7/2025 

 

 

4. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 sau sắp xếp bảo đảm 

các nội dung sau 

- Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn cấp huyện, thành phố chuyển 

về cấp tỉnh. Dự toán thu NSNN trên địa bàn cấp tỉnh sau sắp xếp được xác định 

gồm dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn cấp tỉnh trước sắp xếp cộng với 

dự toán thu ngân sách trên địa bàn đối với cấp huyện bàn giao về tỉnh (không bao 

gồm số dự toán thu tăng thêm của Hội đồng nhân dân cấp huyện giao so với dự 

toán thu đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao). Dự toán chi của ngân sách cấp 

tỉnh theo hướng giữ ổn định nhiệm vụ chi trước sắp xếp. Ngoài ra nhiệm vụ chi 

cấp tỉnh sau sắp xếp bao gồm các nhiệm vụ của ngân sách cấp huyện trước sắp xếp 

chuyển về ngân sách tỉnh. 

- Dự toán thu, chi NSNN trên địa bàn các xã, phường sau sắp xếp được xác 

định trên cơ sở cộng dồn dự toán thu, chi NSNN trên địa bàn của xã, phường, thị 

trấn trước sắp xếp đã được Hội đồng nhân dân huyện, thành phố giao đầu năm 

2025 và dự toán của cấp huyện, thành phố điều chuyển về cấp xã. Đồng thời xác 

định dự toán tổng thể của xã, phường sau sắp xếp bao gồm cả nguồn năm trước 

chuyển sang, nguồn giao đầu năm và bổ sung trong năm. 

(Chi tiết tại Biểu số: 15, 16, 17, 18, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 

46 và các phụ biểu kèm theo) 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai 

thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy 

định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 

năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về Quyết định dự toán thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân 

sách địa phương năm 2025. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ họp 

thứ 33 (Chuyên đề) thông qua ngày 28 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 

thông qua./. 

 

 
 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Bế Thanh Tịnh 
 


		2025-08-04T14:12:02+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM THÔNG TIN<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




